МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НИЖНЕТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

ПРИКАЗ

от 01.04.2025 года № 32/01-15

Нижняя Тура

"О внесении изменений в Правила приема, перевода, выбытия и отчисления обучающихся
в МАОУ "СОШ № 3"

В связи с введением в действие с 01 апреля 2025 года приказа Министерства
Просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 № 170 «Об утверждении Порядка
проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения с 01.04.2025 г. в Правила приема, перевода, выбытия и отчисления
обучающихся в МАОУ "СОШ № 3м:

- Пункт 2.2. читать в новой редакции:
Родитель ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подает
одним из следующих способов:

в электронной форме посредством Единого портала государственных и
муниципальных услуг;

с использованием региональных порталов государственных и муниципальных
услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных
систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении.

Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, обязательно предъявляет документы на русском
языке вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык :

копии документов, подтверждающих родство заявителя (или законность
представления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка и его
законного (законных) представителя (представителей) или поступающего на территории
Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на
временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения
образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные
федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы,

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на
пребывание (проживание) в Российской Федерации);

копии документов, подтверждающих прохождение государственной
дактилоскопической регистрации ребенка или поступающего;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком или
поступающим в образовательных организациях иностранного (иностранных) государства
(государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка или поступающего (для
иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ,
установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с
международным договором Российской Федерации в качестве документа,
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства:
документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с
международным договором Российской Федерации в качестве документа,
удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное проживание,
временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на
жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или
признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в
качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства);

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)
(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного номера
налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее -
СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка или поступающего (при наличии);

копия медицинского заключения об отсутствии у ребенка или поступающего
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, по форме,
утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
19.11.2021 № 1079н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
30.11.2021, per. № 66070), с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 21.02.2022 № 94н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 22.02.2022 per. № 67408), действующим
до 1 марта 2028 года;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным
представителем) трудовой деятельности (при наличии).

В течение 5 рабочих дней после представления документов, образовательной
организацией проводится проверка их комплектности. В случае представления неполного
комплекта документов образовательная организация возвращает заявление без его
рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов образовательная
организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности
предоставленных документов.

В случае представления полного комплекта документов и со дня подтверждения их
достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без
гражданства, направляется образовательной организацией в МАОУ "СЩШ № 1 имени Е.
В. Панкратьева) (далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или
электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ
(при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет
тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с
использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или)
функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Родители (законные представители) обращаются лично в тестирующую
организацию не позднее, чем через 7 рабочих дней после выдачи направления
образовательной организацией.

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения
ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или
поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства,
тестирования уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную
организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с
использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или)
функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на
обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или электронный),
указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Приказ о приеме на обучение иностранного гражданина, либо лица без гражданства
издается в течение 5 рабочих дней после поступления официальной информации об
успешном прохождении тестирования.
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 3»